⁹ Wir benutzen die Ausgabe: In 2. sent. pars I Venetiis 1581, pars II Venetiis 1581; in 3. sent. Rom 1623.

¹⁰ Höchstens kämen zwei Fragen in den Quodlibeta in Betracht (Quodl. III q. 7) und Quodl. V q. 7). Aber die Inhaltsangaben bei A. Lang lassen erkennen, daß eigentlich unser Thema nicht berührt wird und daß auch der Unterschied gegenüber dem Sentenzenkommentar unerheblich ist. (Die Wege der Glaubensbegründung bei den Scholastikern des 14. Jahrhunderts, Münster 1931, 124—127).

¹¹ Prol. pars I princ. II q. 1 a. 2 (fol. 4^{rb}).

¹² Ibid. (fol. 4^{va}).

Offensichtlich sind hier thomistische termini gewählt, und der Sinn kann schwerlich ein anderer sein als der, an dem die streng thomistische Auffassung festhält. Gleichbedeutend ist die Formulierung in der sich anschließenden Erklärung:

Respondeo dicendum, quod omnis scientia procedit ex aliquibus principiis. Nam cum haec sit differentia inter scientiam et intellectum, quod scientia est habitus conclusionum, intellectus vero principiorum, ut potest haberi ex philosopho in libro posteriorum, cum conclusiones ex principiis sequantur, oportet omnem scientiam uti principiis ad concludendum conclusiones intentas in illa scientia. Principia autem non sunt semper uniformia, quia secundum Boetium quaedam sunt principia nota cuilibet, quaedam vero solum sapientibus. Et sicut distinguimus, quod quaedam sunt principia nota intellectui sapientum, quaedam intellectui omnium, ita distinguere possumus, quod quaedam sunt principia nota in scientia, in qua assumuntur, quaedam in alia, quia sicut distinguuntur principia ex parte cognoscentium, ita possunt distinguui ex parte scientiae. Scientia autem illa, quae utitur principiis non per se notis, sed in alia scientia declaratis, est subalternata. Illa autem, in qua illa principia declarantur, est subalternans. Et quia scientia theologiae utitur principiis ut articulis fidei, quae non apparent nobis per se nota, vel oportet dicere, quod theologia non sit scientia, vel quod illa principia sint in superiori scientia manifesta. Sed quia theologia sive cognitio de divinis scientia dici potest, ut dicitur 13. de trinitate capite 19., oportet, quod articuli fidei in superiori scientia noti sint. Superior autem theologia non est nisi scientia Dei vel scientia beatorum. Subalternabitur igitur theologia divinae scientiae vel scientiae beatorum¹³.

Abgesehen davon, daß der Wissenschaftsbegriff selber noch nicht definiert worden ist, stimmt alles in dieser Erklärung mit der thomistischen Anschauung überein. Ja man möchte die Fassung des Aegidius für deren klassische Formulierung ansehen. Indes versteht unser Theologe unter dem Subalternationsbegriff nicht exakt das und nur das, was die Thomisten gemeinhin darunter verstanden haben¹⁴. Diese Folgerung müssen wir sowohl aus der unmittelbar vorangehenden Wortdeutung als auch aus den direkt nachfolgenden Äußerungen ohne jeden Zweifel ziehen.

Vorher sind nämlich drei Arten der subalternatio unterschieden worden, von denen allein die zweite der thomistischen (und dazu der aristotelischen) Ansicht gerecht wird¹⁵. Insbesondere stellt die dritte

¹³ *Ibd.* (fol. 4^{va}).

¹⁴ Vgl. hierüber: J. Beumer, Thomas von Aquin zum Wesen der Theologie: *Schol.* 30 (1955) 195—214.

¹⁵ *Modus subalternationis scientiarum triplex est ad praesens. Unus modus subalternationis est, quando una scientia ancillatur alii . . . Secundus modus . . . quando una scientia . . . dicit propter quid, quando alia dicit quia, sicut appareat in perspectiva et geometria . . . Ad hunc autem modum quatuor requiruntur. Primum est, quod de eodem aliquo modo sit subalternans et subalternata . . . Secundo requiritur, quod subalternata aliquid addat ei, quod consideratur in scientia subalternante . . . Tertio requiritur, quod haec additio non causatur ex eo, cui fit additio per se loquendo . . . Quarta condicio est, quod illud additum sit compossibile ei, cui fit additio: Prol. pars I princ. II q. 1 a. 1 (fol. 4^{ra}).*

Art eine wesentliche Erweiterung des Begriffes dar, insofern bloß gefordert ist, daß von ein und demselben Gegenstand eine doppelte Erkenntnis vorliege, in der „scientia subalternans“ eine genaue (modo subtili) und in der „scientia subalternata“ eine einfache (modo grosso)¹⁶. Obschon also die von uns zuerst angeführte Erklärung den Worten nach durchaus thomistisch klingt, müssen wir doch bei ihr den erweiterten Sinn des Begriffes zugrunde legen.

Dazu kommt noch die unmittelbar sich anschließende Bestimmung. Wir erfahren, daß keine Art der subalternatio, wie sie für die natürlichen Wissenschaften zutreffe, der Theologie eigne¹⁷. Nur eine Ähnlichkeit wird zugegeben¹⁸. Von der zweiten Art der subalternatio sagt Aegidius wörtlich:

Habet (theologia) etiam similitudinem cum secundo, quia sicut ibi principia scientiae subalternatae non sunt nota in illa scientia, sed in superiori, ut est videre in perspectiva et in geometria, ita principia certitudine speculationis assumpta a theologo non sunt clara in theologia, sunt tamen clara scientiae beatorum¹⁹.

Es wird nicht unmittelbar einsichtig, warum Aegidius überhaupt an dem erweiterten Begriff der subalternatio festhält. Nach seinen Andeutungen war wohl die Rücksicht auf den Wissenschaftscharakter der Theologie dafür maßgebend, was seine späteren Ausführungen

¹⁶ Tertius modus subalternationis est, quando de eodem determinat scientia subalternans et subalternata, sed subalternans determinat de eo modo subtili, subalternata autem modo grosso, sicut ponit exemplum Philosophus de harmoniaca mathematica et de ea, quae est secundum auditum. Nam harmoniaca mathematica determinat de metrico relato ad sonum modo subtili. Ea autem, quae est secundum auditum, determinat de eodem, sed modo grosso. Similiter etiam se habet apparentia ad astrologiam; nam apparentia sive scientia, qua nautae utuntur, considerat cursum astrorum modo grosso, quem considerat astronomus modo subtili: Prol. pars I princ. II q. 1 a 1 (fol. 4^{rab}).

¹⁷ Quae (? quo) autem modo subalternationis eis (scientiae Dei et scientiae beatorum) subalternetur, si quaeritur, dicendum, quod nullus modus, qui conspicitur in humanis scientiis, isti subalternationi competit. Nam primus modus . . . non est conveniens hic, quia sic scientia beatorum et divina esset de optimo, quia de Deo, ita et theologia principaliter est de optimo, quia de Deo. Item tollitur secundus et tertius subalternationis modus, quia in illis scientia subalternata dicebat quia, cuius scientia subalternans dicebat propter quid. In considerationibus autem de Deo proprie non est assignare quia et propter quid, quia omnia, quae existunt in Deo, Deus sunt et causa carent: Prol. pars I princ. I q. 1 a 2 (fol. 4^{va}). — Zu beachten ist, daß hier der tertius modus subalternationis dem secundus modus angeglichen ist, was der vorhergehenden Beschreibung (Text in Anm. 16) nicht zu entsprechen scheint.

¹⁸ Et licet iste modus subalternationis non sit idem penitus cum aliquo praesignatorum, tamen similitudinem cum unoque praedictorum (habet). Habet enim similitudinem cum primo modo. Nam secundum illum modum scientia beatorum subalternat sibi theologiam, quia licet utraque sit de optimo, illa tamen magis illud optimum apprehendit. Habet etiam similitudinem cum secundo . . . Habet etiam similitudinem cum tertio, quia sicut ea, quae tradit apparentia sive navalis de cursu astrorum, intuetur ea modo grosso, astronomus autem ea videt modo subtili, ita ea, quae tradit theologus de unitate essentiae et trinitate personarum, ea intuetur modo grosso, quae Deus et beati subtiliter intuentur: *Ibd.*

¹⁹ *Ibd.*

zum Wissenschaftsbegriff der Theologie bestätigen könnten. Noch weniger ist zu ersehen, weshalb die subalternatio nicht in dem vollen und strengen Sinn auf die theologische Erkenntnis angewandt wird. Darüber findet sich bei ihm gar nichts, wie er auch die Aristotelesstellen verschweigt, die einer Erweiterung des Begriffes günstig wären. Vielleicht hängt die Stellungnahme unseres Theologen damit zusammen, daß er ebenfalls den Begriff der Wissenschaft ausdehnt, wie wir noch sehen werden, und das mag schließlich seinen Grund in der Neigung zum Augustinismus haben. In der Prinzipienlehre kommt er nur gelegentlich auf die subalternatio zurück²⁰, und im weiteren Verlauf des Sentenzenkommentars verzichtet er gänzlich auf ihre Verwertung²¹. Das könnte man als ein Anzeichen dafür auffassen, daß diese thomistische Vorstellung nicht allzu tief in seinem theologischen System verankert ist. Übrigens läßt sich sachlich kaum etwas gegen den erweiterten Begriff der subalternatio einwenden²²; andererseits ist es aber zum mindesten zweifelhaft, ob der Gebrauch einer Terminologie gegen ihren ursprünglichen und allgemein angenommenen Sinn großen Wert und Nutzen hat.

Ein zweites Mal wendet sich Aegidius der Wesensbestimmung der Theologie zu, da er ihre *causa formalis* untersucht. Die *quaestio* hat nun folgenden Wortlaut: *Quid sit sacra pagina, utrum sit sapientia vel scientia*²³. Das *Respondeo dicendum* hebt an erster Stelle und mit

²⁰ Ad aliud dicendum, quod scientia ista determinat non ut geometria, sed ut perspectiva suppositis scilicet articulis fidei, et quia artes etiam, quae sic procedunt, scientiae dici possunt, haec scientia dici debet: Prol. pars II princ I q. 1 ad aliud (fol. 7^{ra}). — Siehe auch: Prol. pars II princ. I q. 2 (fol. 7^{rab}).

²¹ Nur die Frage, ob die anderen Wissenschaften der Theologie untergeordnet seien, bespricht er noch einmal (In 2. dist. 1 pars 1 q. 1 a. 3 ed. cit. 11a—12a). Den allgemeinen Wissenschaftsbegriff bestimmt er aber durchaus aristotelisch: *Habitus principiorum potest vocari intellectus, cum de principiis non sit scientia, quia scientia non est de his, quae dubitamus . . . Sed de principiis non possumus dubitare, cum ea quilibet probet audita. Principiorum ergo non est scientia, sed est melius scientia, quia eorum est intellectus . . . Si ergo principiorum esset demonstratio, principiorum esset scientia, cum ex demonstratione generetur scientia, sed principiorum non est scientia nec demonstratio, sed aliquid scientia et demonstratione melius, quia eorum est intellectus; habitus enim vel cognitio habitualis principiorum potest dici intellectus (In 2. dist. 23 pars 1 a. 1 244a); Scientia est eorum, quae non conveniunt aliter se haberi (? habere), ut potest haberi ex primo posteriorum (In 2. dist. 4 q. 1 a. 3 270a). Siehe auch: In 1. dist. 25 princ. 1 q. 4 fol. 182^{rb}). — Von der philosophischen Seite her hat Aegidius später den Subalternationsbegriff noch einmal untersucht: In libros poster. analyt. profundissima commentaria I. c. 2 (Venetiis 1530, 18—19).*

²² Wenn nur behauptet werden soll, dieselben Wahrheiten würden von Gott und den Seligen einsichtig und von uns auf Erden uneinsichtig erkannt und dieses Verhältnis habe eine Ähnlichkeit mit dem aristotelischen Subalternationsbegriff, so wird das kein Theologe bestreiten. Schwierigkeiten entstehen erst dadurch, daß die enge Fassung des Begriffes der theologischen Wissenschaft nur mehr die Schlußfolgerungen und nicht die Prinzipien zuweisen würde.

²³ Prol. pars II princ. I q. 1 (fol. 6^{va}).

Nachdruck den Weisheitscharakter der Theologie hervor²⁴. Danach erst erfolgt eine Erklärung zu ihrer Wissenschaftlichkeit, die zudem sehr knapp gehalten ist:

Visa prima distinctione ex parte sapientiae et scientiae . . . videnda est secunda distinctio eorum, quae hic considerantur, quia aliqua hic considerantur principaliter ut divina, et sic dicitur sapientia, aliqua ex consequenti, ut humana, et sic potest dici scientia. Et ita patet, quod quantum ad primum modum dividendi accipiendo communiter sapientiam et scientiam ista doctrina scientia dicitur. Sed accipiendo proprie solum sapientia nuncupatur. Secundum autem secundum modum dividendi, quantum ad ea, quae hic principaliter considerantur, sapientia dei (? dici) debet, quantum ad alia scientia dici potest²⁵.

Die Theologie ist demnach in der Auffassung des Aegidius als ganze nur uneigentlich Wissenschaft, während deren eigentlicher Sinn ihr allein dann zukommt, wenn sie das Menschliche zum Gegenstand hat²⁶. Es bedarf keines Beweises, daß er mit einer derartigen Ansicht von Thomas nicht unerheblich abweicht, und zwar in der Richtung eines Augustinismus. Die späteren Ausführungen des Sentenzenkommentars können uns das Ergebnis bestätigen: Weisheit und Wis-

²⁴ Sciendum, quod in primo metaphysicae tanguntur sex condiciones sapientes (? sapientis), quae maxime theologo competunt. Prima est, quod sapientis est scire omnia, secundo difficilia, tertio quod sciat ea certe, quarto considerat causas causarum, quinto quod sit sui gratia, sexto quod ordinet et non ordinetur . . . Haec omnia theologiae competunt. Nam ut habitum est, theologia non solum in generali, sed etiam distincte potest de rebus cognitionem habere, et ideo eius est scire omnia . . . : *Ibd.* (fol. 6^vb).

²⁵ *Ibd.* — Die beiden distinctiones sind vorher gegeben worden: Prima distinctio est, quod sapientia proprie accepta distinguitur contra scientiam, large tamen sumpta et sapientia potest dici scientia et scientia sapientia; unde Augustinus 13. de trinitate capite paenultimo: Nec ista duo sic accipiamus, scilicet sapientiam et scientiam, quod non liceat dicere vel istam sapientiam, quae est in rebus humanis, vel illam scientiam, quae est in divinis; loquendo enim latiore consuetudine utraque sapientia, utraque scientia dici potest. Et ista verba referuntur, secundum quod sumitur sapientia communiter. Secundum autem quod sumitur proprie, sic distinguitur a scientiae . . . Scientia est cognitio rerum humanarum, sapientia est divinarum, ut dicitur 14. de trinitate capite 1 et 13. capite 19, et secundum istum modum sola theologia proprie est sapientia. Nam etsi aliae scientiae sunt de divinis, sunt tamen de his modo humano, et ideo non proprie de divinis sunt. Ista autem est de divinis modo divino, quae Deus revelavit nobis: *Prol. pars II princ. I q. 1* (fol. 6^vb).

²⁶ Dasselbe geht aus der Antwort auf die Schwierigkeiten hervor: Ad primum, quod obicitur, quod non sit scientia, dicendum, quod non est scientia proprie accepta, sed communiter, vel non est scientia quantum ad id, quod principaliter consideratur in ea, sed solum quantum ad id, quod consideratur ex consequenti. Et per hoc patet solutio ad dictum Augustini, qui videtur velle theologiam proprie scientiam (!) esse. Ad aliud dicendum, quod scientia ista demonstrat non ut geometria, sed ut perspectiva suppositis scilicet articulis fidei, et quia artes etiam, quae sic procedunt, scientiae dici possunt, haec scientia dici debet: *Ibd.* fol. 7^{ra}). — In der ersten Antwort findet sich ein sinnstörender Druckfehler, „scientiam“ statt des durch den Zusammenhang geforderten „sapientiam“. Die obiectio hatte gelautet: Ulterius videtur, quod non debeat dici scientia, quia secundum Augustinum 14. de trinitate capite primo sapientia contra scientiam (distinguitur), si igitur theologia est sapientia, non erit scientia: *Ibd.* (fol. 6^{va}).

senschaft sind einander gegenübergestellt²⁷, obschon sie auch ihre Verbindung haben²⁸. Es zeigt sich hier zum ersten Male der Ansatz zu einer augustinisch-thomistischen Synthese, die aber nicht konsequent durchgeführt werden kann. Denn es muß unbefriedigend bleiben, wenn der Theologie als Weisheit nur das Göttliche und der Theologie als Wissenschaft nur das Menschliche zugewiesen wird, da eine solche vom Gegenstand her genommene Aufteilung die Einheit der theologischen Erkenntnis gefährdet und zum mindesten ihren Wissenschaftscharakter zu kurz kommen läßt.

Was der Sentenzenkommentar sonst noch zu dem Thema „Wesensbestimmung der Theologie“ zu sagen weiß, beschränkt sich auf eine Reihe von kleineren Einzelheiten. Die Geistesgaben werden sehr kurz behandelt und kaum auf die theologische Erkenntnis als solche bezogen²⁹. Das ist gewiß zu bedauern, zumal da gerade hier Augustinismus und Thomismus sich hätten begegnen können. Die berühmte Frage nach der Vereinbarkeit von Glauben und Wissen hat Aegidius

²⁷ Bene autem iudicare pertinet ad donum intellectus, bene iudicare de humanis ad donum scientiae, bene iudicare de divinis ad donum sapientiae: In 3. dist. 33 q. 1 (627 b).

²⁸ Siehe die ganze Abhandlung über die Frage „An theologus debeat tractare prius de creatore quam de creaturis“ (In 2. sent. dist. 1 q. 1 a. 2 7b—10a). Wir geben nur einige Einzelheiten: Absolute loquendo spectat ad theologiam, ut est scientia vel ut est sapientia, prius tractare de Deo quam de creaturis . . . Dicimus autem absolute loquendo et prout theologia est scientia vel sapientia, quia forte in casu et ex parte ruditatis nostrae et prout theologia proponitur non per modum scientiae vel sapientiae, sed simplicis credulitatis . . . Volumus autem ad praesens quatuor rationes adducere, quod absolute loquendo theologia, prout traditur per modum scientiae vel sapientiae, debet prius tractare de Deo et postea de creaturis . . . Nam aliud est theologiam tradere per modum credulitatis et aliud per modum scientiae et sapientiae . . .

²⁹ Septem dona Spiritus Sancti sic accipi debent, quia quaedam pertinent ad perfectionem partis intellectivae et quaedam ad perfectionem partis appetitivae. Ad perfectionem autem partis intellectivae, quantum ad praesens spectat, quatuor pertinent, videlicet veritatem apprehendere, secundum apprehensionem factam bene iudicare de rebus creatis et bene iudicare de rebus divinis et secundum omnia haec in suas actiones et in sua opera recte dirigi. Bene autem iudicare pertinet ad donum intellectus, bene iudicare de humanis ad donum scientiae, bene iudicare de divinis ad donum sapientiae, secundum haec autem bene in operationes dirigi ad donum consilii . . . Purgatos oculos mentis habere donum intellectus . . . Ex dilectione autem aeternorum purgabitur oculus mentis, quia praeceptum Domini lucidum illuminans oculos . . . Habere autem purgatos oculos mentis pertinet ad donum intellectus; nam per huiusmodi donum fit, ut bene apprehendamus veritates, sicut per scientiam et sapientiam fit, ut bene iudicemus de his. Sicut ergo oculus carnis impurus non potest bene videre, sic oculus mentis non bene depuratus non potest bene apprehendere. Ex his omnibus fit homo in mente tranquillus, quod pertinet ad donum sapientiae: In 3. dist. 33 pars 1 q. 1 (627b). — Das augustinische Gepräge dieser Darlegungen liegt auf der Hand. Aber anderswo suchen wir bei Aegidius derartige Hinweise auf die religiöse Vorbereitung der theologischen Erkenntnis vergebens, und an der zitierten Stelle fehlen die scholastischen Fragen nach dem genaueren Unterschied der einzelnen dona voneinander und von den virtutes.

ausdrücklich gar nicht aufgeworfen³⁰; an einer anderen Stelle setzt er die beiden Antworten, wie sie dem Thomismus und dem Augustinismus entsprechen würden, einfach nebeneinander, ohne sich klar für die eine oder für die andere zu entscheiden³¹. Eine ähnliche Haltung nimmt er gegenüber der Illuminationstheorie ein: In seiner theologischen Prinzipienlehre (zum Prolog) verwirft er die extrem platonische Auffassung und trägt dem Wesentlichen nach die aristotelische vor, ohne jedoch ganz auf eine augustiniſche Ideeneinkleidung zu verzichten³²; letzteres lassen die späteren Ausführungen des Sentenzenkommentars noch ein wenig deutlicher hervortreten³³. Augustinische

³⁰ An dem klassischen Fundort (In 3. dist. 24) bringt Aegidius nur folgende kurze Notiz: *Tertia pars (dist. 24) in duas partes secatur, in quarum prima (magister) movet quaestionem, an aliqua sciuntur, quae creduntur, in secunda respondet quaestioni dicens, quod aliqua creduntur, quae non intelliguntur vel sciuntur, nisi prius credantur, et aliqua intelliguntur, antequam credantur*: In 3. d. 24 introd. (589b).

³¹ *Est enim fides de non apparentibus rationi nostrae, quia si fides esset de iis, quae sufficienter apparent in lumine rationis nostrae, iam non esset fides, quia est de non sic apparentibus. Sed dicis: Nos credimus unum Deum, et tamen potest per rationem sufficienter probari, quod unus est Deus. Verum dici potest, quod sic credimus unum esse Deum, quod cum illa unitate stat distinctio personarum, quae per rationem sufficienter probari non potest. Vel potest aliter responderi, quod hoc modo credimus unum esse Deum, ut plus credamus et plus adhaereamus Scripturae divinae hoc dicenti quam rationi philosophicae hoc demonstranti*: In 3. sent. dist. 1 pars 1 q. ad 3 (41 ab). — Die erste Antwort ist die thomistische, die zweite entspricht der Stellung des Augustinismus.

³² *Et sicut videtur in rebus naturalibus, quod sunt ibi quaedam inchoationes seminum . . . ita et in doctrina. Sunt enim quaedam seminaria scientiarum in intellectu nostro, ex quibus omnes scientiae oriuntur. Haec enim seminaria sunt prima principia, quae Deus unicuique naturaliter inseruit, et ex istis seminibus scientia efficitur Deo auctore universaliter, ratione particulariter, homine et angelo administrative . . . Sed ista textura non est multum fortis; assumit enim quaedam, quae non habent plenam veritatem. Nam intellectus noster in sui primordio est sicut tabula rasa, in qua nihil est pictum . . . Duo requiruntur ad hoc, quod sciamus: ordinatio specierum et lumen, sicut videre est in visivam potentiam (? visiva potentia), ad hoc quod visio fiat . . . Ita ad hoc, quod sciamus vel intelligamus, duo requiruntur. Primo lumen, quia intellectus noster possibilis, qui est omnia fieri, fit in actu per lumen intellectus agentis, qui est omnia facere . . . Secundo requiritur ibi ordinatio specierum . . . Dupliciter ergo alius potest docere alium, quantum ad lumen et quantum ad ordinem specierum. Quantum ad lumen, dupliciter, vel lumen de novo creando vel creatum confortando. Et quia angelus nullum lumen in nobis creat, nec naturale ut lumen intellectus agentis, nec gratuitum ut lumen fidei et gratiae, ipsum tamen lumen confortare potest . . . Et ita patet, quod Deus solus docet per omnem modum, quia lumen potest creare et confortare . . .: Prol. pars III q. 1 (fol. 7^{va}).*

³³ *Primo enim potest quis illuminari per doctoris doctrinam, secundo per Scripturae intelligentiam, tertio per propriam industriam*: In 3. sent. dist. 24, pars 1 q. 1 a. 2 (593 a). *Licet fides sit cognitio aenigmatica respectu cognitionis patriae, tamen ea, quae sunt fidei, aliqui cognoscunt clarius, alii minus clare; aliqui cognoscunt ea per ea, quae sunt eis revelata interiorius; aliqui per ea, quae audiunt exteriorius . . . Aliqui minus aenigmatice et magis clare; aliqui magis per absentiam ut non habentes revelationem in seipsis. Aliqui magis per praesentiam ut habentes revelationes praefatas*: In 3. sent. dist. 23 pars 1 q. 2 a. 1 ad 2 (583 b).

Formulierungen, um nicht mehr zu behaupten, zeigen sich auch dann, wenn er z. B. schon in der Prinzipienlehre die theologische Erkenntnis nicht „secundum rationis modum“, sondern „secundum revelationis formam“, also vom Glauben her wertet³⁴ und die Bedeutung von Gleichnissen und Symbolen für ihre Verwirklichung herausstellt³⁵. Wiederum erhalten wir eine Bestätigung hierfür aus dem weiteren Verlauf der Darlegungen seines Kommentars³⁶. Seltener begegnen uns dagegen Texte, die unmittelbar an typisch thomistische Gedankengänge erinnern³⁷.

³⁴ (Theologus) non considerat de Deo secundum rationis modum, sed secundum revelationis formam... Nec tamen propter hoc illa, quae in theologia per revelationem habentur, minus vera sunt quam quae per rationis investigationem investigantur, immo magis, quia videntur in maiori lumine, ut in lumine increato: Prol. pars I princ. II q. 2 (fol. 5^{va}). — Vgl. dazu: R. Egenter, *Vernunft und Glaubenswahrheit*... 204 f.

³⁵ Ista scientia se coaptat omnibus et assumit quaedam communia, quae omnibus intelligibilia existunt, ut exempla et talia, ut parvulos in fide ad Dei cognitionem inducant. Sed hoc non est propter istam scientiam... Sed quia nos sic apti nati sumus manucipi in Deum, et ideo Deus pater sic providit, ut nos ad se induceret proponendo quasdam varietates velaminum, secundum quod nostra natura postulat: Prol. pars I princ. I q. 2 ad 4 (fol. 3^{ra}).

³⁶ Secundum enim haec velamina anagogica, idest sursum ducentia... Ea ergo, quae videmus in creaturis, per quae assurgimus in cognitionem Dei, sunt sacra, quia ducunt nos in cognitionem sanctorum, id est divinorum; sunt velamina, quia non ducunt nos in cognitionem divinorum aperte et secundum se, sed ut sunt velata per ea, quae videmus in creaturis. Tertio talia non solum sunt sacra et velamina, sed etiam sunt anagogica, id est sursum ductiva: In 3. sent. dist. 10 pars 1 q. 1 a. 2 (406a). Aliud est theologum tradere per modum credulitatis et aliud per modum scientiae et sapientiae. Nam per modum credulitatis, sic quilibet potest esse auditor huius scientiae... Sed ut proponitur theologia per modum scientiae et sapientiae, ut modo nobis possibili velimus intelligere et per rationem capere, quae ibi traduntur, sic solum perfecti debent esse auditores huiusmodi scientiae: In 2. sent. dist. 1 pars 1 q. 1 a. 2 (8b).

³⁷ Besonders kämen die Stellen in Betracht, an denen die Aufgabe der Theologie eher in die Lösung der Schwierigkeiten gegen den Glauben verlegt wird. So z. B.: Rationes, quae fiunt contra fidem, non supra rationem sunt, quia si supra rationem essent, iam rationes non essent... Attamen ab isto homine vel ab illo sine speciali Dei influxu posset quidem solvi haec ratio vel illa vel multae tales rationes, sed solvi omnes est impossibile... His itaque declaratis volumus ostendere, etiam posito aliquem hominem omnes rationes factas contra fidem posse solvere, non propterea hic homo vel ille posset sufficienter declarare vel probare ea, quae sunt fidei... Argumenta, quae fiunt contra fidem, extranea sunt, quia cum fides sit supra rationem, nulla ratio potest eam attingere nec probans nec improbens, sed omnes tales rationes possunt dici extraneae. Beati enim clare videntes, quae nos credimus, cum aliquid arguimus contra fidem, possunt deridere nos tamquam involventes sententias sermonibus imperitis; igitur ut solvamus omnes tales rationes contra fidem factas, non poterimus sufficienter declarare et probare fidei veritatem: In 3. sent. dist. 23 pars 2 q. 2 (588a—589a); Ad illud, quod supra rationem est, nullae rationes directe attingunt, et sicut non potest probari trinitas, ita non potest probari directe contrarium, et defendere fidem nihil est aliud quam ostendere rationes contradicentium deficere, et ideo non proprie probatur esse possibile trinitatem esse: In 1. sent. dist. 3 pars 1 princ. 1 q. 4 (fol. 22^{rb-va}). — Die entsprechenden Texte aus den *Quodlibeta* siehe bei A. Lang, a. a. O.